
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 59 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 24 DEL 19-03-2021 

 

Oggetto: ACQUISTO BRACCIO DECESPUGLIATORE TRAMITE MEPA 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di marzo,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
 
PREMESSO 
 
che I’Amministrazione Comunale di Poggiodomo necessita di un macchinario per la manutenzione del 
verde pubblico, dei sentieri e delle strade comunali; 
 
che l’Ente è risultato vincitore del progetto denominato “Ciclotour e Trekking nelle antiche vie dei 
Castelli di Poggiodomo” finanziato da fondi regionali POR FESR 2014-2020 – Azione 8.7.1. e che per 
tale progetto è necessario l’utilizzo di un macchinario tale da ripulire e risistemare i sentieri oggetto del 
progetto stesso; 
 
che l’ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 con delibera di consiglio n. 15 del 
26/06/2020; 
 
che l’ente ha approvato il Rendiconto della gestione dell’anno 2019 con delibera di consiglio n 19 del 
24/07/2020; 
 
che il Rendiconto per l’anno 2019 ha realizzato un risultato di amministrazione positivo, rilevando un 
avanzo di amministrazione libero pari ad euro 176.739,80 
 
che il D. Lgs. 118/2011 dispone che gli enti che hanno un risultato di amministrazione positivo 
possono utilizzare tale avanzo libero per effettuare spese di investimento e/o spese correnti non 
ripetitive; 
 
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 04-11-2020, l’Amministrazione con 
l’atto di indirizzo richiamato ha incaricato l’ufficio tecnico dell’Ente di procedere all’acquisto di un 
trattore agricolo munito di pala anteriore e braccio decespugliatore;  
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Richiamata le determina del dicembre 2020 con cui si è provveduto nell’imminenza della 
stagione invernale e del pericolo neve all’acquisto di un trattore agricolo munito di pala anteriore 
riservando a successiva  fase l’acquisto del braccio decespugliatore per la manutenzione nel territorio 
comunale e per la pulizia delle strade comunali;  
 
DATO ATTO che si rende ora necessario procedere all’acquisto di un braccio decespugliatore 
compatibile con il trattore agricolo di proprietà dell’Ente per la manutenzione nel territorio comunale e 
per la pulizia delle strade comunali;  
 
RILEVATO CHE la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti 
di beni/servizi; 
 
VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi attraverso 

convenzioni attivate da Consip spa; 
 
- l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al 
M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ove il bene o il servizio occorrente sia 
disponibile su tale mercato; 
 
- l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via prioritaria degli 

strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o servizio occorrente sia ivi 
disponibile: 
 
VISTO l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da CONSIP spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
VERIFICATO che Consip spa non ha attualmente attivato Convenzioni per la fornitura dei beni di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 
 
RITENUTO necessario procedere all’attivazione di una procedura di acquisizione attraverso il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ME.PA per l’acquisizione di questi beni. 
 
RITENUTO che sul ME.PA - Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione su ME.PA si è 

individuato un mezzo dotato di pala meccanica adeguato alle esigenze dell’ente e vantaggioso nel 
rapporto qualità prezzo, proposto sulla piattaforma telematica sopra citata dalla ditta Ranucci S.r.l - 
con sede in Via Delle Comunicazioni - 06135 Perugia, Pec ranuccisrl@pec.it, e disponibile in ordine 
diretto ad un prezzo di € 12.000 oltre iva;  
 
CONSIDERATO che invece non è stato individuato un braccio decespugliatore che per qualità e 

prezzo, soddisfacesse a pieno le necessità dell’Ente e che a tal fine si rendono necessari ulteriori 
approfondimenti; 
 
RITENUTO altresì che l’acquisto di tale mezzo dotato di pala meccanica è necessario ed urgente, al 

fine di poter garantire alla popolazione un efficace e tempestivo servizio di sgombero neve, 
spargimento sale antigelo ed attività affini, riguardo soprattutto alla viabilità ciclo-pedonale e 
automobilistica;  
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), con particolare riferimento a 
 
art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 



 

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art.35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 
art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016”; 
 
DATO ATTO  
 

- che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) del D.lgs 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
 

- che in base agli accertamenti condotti, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs.vo 81/2008, volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura/dell’appalto in oggetto, è stato verificato che non sono stati 
riscontrati i suddetti rischi, trattandosi di mera fornitura; 

 
- che è stato acquisito il codice Smart CIG Z483114053; 

 

Acquisito il DURC depositato in atti; 
 
RILEVATO che occorre provvedere al servizio di sfalcio e pulizia delle strade al fine di rendere 

transitabili le e che è necessario quindi, acquisire un braccio decespugliatore di cui dotare il trattore di 
proprietà comunale; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati 

nella premessa del presente provvedimento; 

 Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto; 

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti e dell’art. 2, comma 2 – bis del D.L. n. 

189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 

2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019; 

 Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

3) Di affidare la fornitura di un Braccio decespugliatore compatibile con il mezzo in oggetto e 

funzionale alle necessità dell’ente, CIG Z483114053 - CUP: B39I20000680004 alla ditta Ranucci 

S.r.l - con sede in Via Delle Comunicazioni - 06135 Perugia per un importo pari a € 12.000,00 

desunto oltre iva; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

 

4) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

 

5) Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e 

conseguenti adempimenti; 

 
6) Di dare atto che la spesa fa carico al capitolo di bilancio 2021/2023 in corso di 

predisposizione come segue: 

 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo Imp Beneficiario 

2021 2864  € 14.640,00 135/2020 Ranucci S.r.l. 

 
7) Di dare atto che la somma è finanziata con l’utilizzo dell’avanzo riveniente dal rendiconto 2019; 

 
8) Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
9) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 19-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 19-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  19-03-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 26-05-2021 al 10-06-2021 

Lì  26-05-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


